
Kniha Přísloví
9. Co se máme učit od zvířat? 



Úhly pohledu na knihu



Úhly pohledu na knihu

Moudrost 
zjevená Bohem

Moudrost
patrná v přírodě

Zákony, principy, Evangelium, 

Přírodní zákony, moudré fungování

-



Osnova

Zvířata v knize Přísloví

Vztah ke zvířatům

Samostatná přísloví

Delší celky



1) Zvířata v knize Přísloví 

• Hodně druhů - mravenec, medvěd, včela, ptáci, jelen, 
pes, osel, moucha, koza, kůň, lev, kobylky, mula, osel, 
prase, daman, kohout, had, pavouk…

• Rovnoměrně rozmístěny v celé knize a větší koncentrace 
v kapitolách 26 a 30

• Oproti Žalmům, Jóbovi a prorokům nenajdeme žádná 
mytologická zvířata, pouze reálná. 

• Zvířata nejsou antropomorfizovaná, nemluví nejsou 
zázračná ale reálná (vs Bileámova oslice, had v ráji)

Závěr: moudrý člověk vidí ve světě 
okolo Boží moudrost



2) Vztah ke zvířatům 

Spravedlivý cítí i se svým dobytkem, 
kdežto nitro svévolníků je nelítostné.

Př 12:10

• Doslova „zná duši svého dobytka“
• Empatie vůči zvířatům, která mu patří 
• Ne „domácí mazlíčci“ ale „dobytek“
• C. S. Lewis – téma zla, které se projeví proti zvířatům

Závěr: moudrý člověk dokáže soucítit se zvířaty



2) Vztah ke zvířatům

Perelandra

Zlá bytost posedlá
ďáblem zabíjí malé

tvory podobné
žabičkám, tím že

jim nařízne záda…



Ta obludná síla

Zlá organizace 
vědců dělá šílené 
experimenty na 

zvířatech a posléze 
na lidech…

2) Vztah ke zvířatům



Čarodějův synovec

Zlý strýc nechává při 
pokusech vybuchovat 
morčata a pak neváhá 

dělat pokusy ani na 
lidech

2) Vztah ke zvířatům



„Myslím, že v tento den 
jsem si také všiml, že velký
strach překonává menší: 
myš, kterou jsem potkal
(byla to ubohá třesoucí se 
myška a já byl ubohý třesoucí
se muž), se vůbec nepokusila
přede mnou utéci.“

C. S. Lewis – Zaskočen radostí

2) Vztah ke zvířatům



3) Samostatná vybraná přísloví

Jako se pes vrací ke svému zvratku,
tak hlupák opakuje svou pošetilost.

Př 26:11

Funkce zvířete v 
přísloví

Jakou zkušenost 
odráží?

Co chce způsobit?



3) Samostatná vybraná přísloví

Chytá psa za uši, kdo se rozlítí ve 
sporu, který se ho netýká.

Př 26:17

Funkce zvířete v 
přísloví

Jakou zkušenost 
odráží?

Co chce způsobit?



3) Samostatná vybraná přísloví

Zlatý kroužek na rypáku vepře je žena 
krásná, ale svéhlavá a rozmarná.

Př 11:22

Funkce zvířete v 
přísloví

Jakou zkušenost 
odráží?

Co chce způsobit?



3) Samostatná vybraná přísloví

Kůň je strojen pro den boje, ale 
vítězství je u Hospodina.

Př 21:31

Funkce zvířete v 
přísloví

Jakou zkušenost 
odráží?

Co chce způsobit?



3) Samostatná vybraná přísloví

Lenoch říká: „Venku je lev! 
Na náměstí by mě zadávil.“

Př 22:13

Funkce zvířete v 
přísloví

Jakou zkušenost 
odráží?

Co chce způsobit?



3) Samostatná vybraná přísloví

Jako pták vyplašený z hnízda je muž, 
který prchá ze svého místa.

Př 27:8

Funkce zvířete v 
přísloví

Jakou zkušenost 
odráží?

Co chce způsobit?



3) Samostatná vybraná přísloví

Hned šel za ní jako vůl na porážku, 
jako pošetilec v poutech k potrestání, 
než mu šíp rozetne játra; spěchá do 
osidla jako ptáče, neví, že mu jde o 

život

Př 7:22

Funkce zvířete v 
přísloví

Jakou zkušenost 
odráží?

Co chce způsobit?



3) Samostatná vybraná přísloví

… a nakonec uštkne jako had a štípne 
jako zmije

Př 23:32

Funkce zvířete v 
přísloví

Jakou zkušenost 
odráží?

Co chce způsobit?



3) Samostatná vybraná přísloví

Raději potkat medvědici zbavenou 
mláďat než hlupáka s jeho pošetilostí.

Př 17:12

Funkce zvířete v 
přísloví

Jakou zkušenost 
odráží?

Co chce způsobit?



4) Delší celky

Přísloví 6:6-11

Jdi k mravenci, lenochu, dívej se, jak žije, ať

zmoudříš. Ač nemá žádného vůdce, dozorce

či vládce, opatřuje si v létě pokrm, o žních

sklízí svou potravu. Jak dlouho, lenochu,

budeš ležet? Kdy se probudíš ze svého

spánku? Trochu si pospíš, trochu zdřímneš,

trochu složíš ruce v klín a poležíš si a tvá

chudoba přijde jak pobuda a tvá nouze jako

ozbrojenec.



4) Delší celky

Přísloví 30:24-28

Tito čtyři jsou na zemi nejmenší, a přece

znamenití mudrci: mravenci, národ bez síly,

a přece si zajišťuje v létě pokrm; damani,

národ bez moci, a přece si staví obydlí v

skalách; kobylky, které nemají krále, a

přece všechny vytáhnou válečně seřazeny;

ještěrka, kterou můžeš vzít do ruky, a přece

bývá v královských palácích.



4) Delší celky

- Moc

+ Předvídá a 
připravuje se

Mravenci

- Vojenská moc

+ Dobrý úkryt

Damani

- Bez krále

+ jsou jednotní 

Kobylky

- bezbranná

+ 

Ještěrka

Něco jim oproti lidem schází a jiné jim zase přebývá



Osnova

Zvířata v knize Přísloví

Vztah ke zvířatům

Samostatná přísloví

Delší celky



Kniha Přísloví
9. Co se máme učit od zvířat? 




